En la descripción de *SCG* y *S. Th.* corresponde a la **tercera etapa** la universalidad extensiva-intensiva: es el nivel propio de la resolución metafísica por la reflexión metafísica intensiva.

“Profundius ad rerum originem ingredientes, consideraverunt ad ultimum **totius** entis creati ab una causa processionem: [...] In hac autem processione **totius** entis a Deo non est possibile fieri aliquid ex aliquo alio praeiacente: non enim esset **totius** entis creati factio. Et hanc quidem factionem non attigerunt primi Naturales, quorum erat communis sententia ‘ex nihilo nihil fieri’. Vel, si qui eam attigerunt, non proprie nomen ‘factionis’ ei competere consideraverunt, cum nomen ‘factionis’ motum vel mutationem importet, in hac autem **totius** entis origine ab uno Primo Ente intelligi non potest transmutatio unius entis in aliud [...] Propter quod nec ad Naturalem

¹¹⁸ Ob. cit., ed. cit. (94). Nótese nuevamente la resolución metafísica intensiva expresada con la preposición “*in*” con acusativo.

¹¹⁹ *Ibíd.*, ed. cit. (100).

Philosophum pertinet huiusmodi rerum originem considerare: sed ad Philosophum Primum, qui considerat ens commune et ea quae sunt separata a motu”¹²⁰.

Por su parte la *Summa Theologiae* la presenta del siguiente modo:

“Et ulterius **aliqui** exerunt se ad considerandum **ens inquantum est ens**: et consideraverunt causam rerum, non solum secundum quod sunt haec vel talia, sed secundum quod sunt entia. Hoc igitur quod est causa rerum inquantum sunt entia, oportet esse causa rerum, non solum secundum quod sunt talia per formas accidentales, nec secundum quod sunt haec per formas substantiales, sed etiam **secundum omne illud quod pertinet ad esse illorum quocumque modo**. Et sic oportet ponere materiam primam creatam ab universali causa entium”¹²¹.

Ciertamente no es un corte histórico riguroso, se advierte siempre el uso especulativo que TdA realiza de sus fuentes. Sin duda que no se podía excluir a Platón y Aristóteles del plano metafísico (!); es cierto que hicieron metafísica pero resolvieron el ser en la forma: así también es cierto que **la noción del *esse ut actus*** y el teorema de la creación tal cual los presenta TdA no pertenece ni a ellos ni a los neoplatónicos griegos, árabes o latinos. En rigor, la “tercera etapa”, tal cual la presenta TdA, es suya y constituye su aporte especulativo más alto en la historia del pensamiento filosófico: es la clave de bóveda de la cual dependen todas sus tesis.

El concepto de creación estuvo ausente de la especulación de los griegos y constituye un aporte específico de la filosofía de Filón de Alejandría, que lo recoge de la Biblia y lo expresa en categorías especulativas: Dios ha producido el mundo del no-ente al ser (*ek tou mé óntos eis tò éinai*)¹²². Pero no parece que TdA hubiera leído Filón, al menos no lo cita. Tampoco menciona a Ammonio Sacca, quien interpreta a Platón en sentido creacionista¹²³.